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If Варненский и Преславский Симеонъ»

ВЕшавоілавяа конфеоенций въ (ош 4

з. прр Въпросътъ за отмѣняване 
имов^ли видоизмѣняване станови- 
попуето на едно колегиялно 
селчреждение самъ по себе си 

е е много сложенъ и тру- 
енъ, ако учреждението е отъ 
.зетостепененъ или второсте- 

,аревенъ РеДъ» Засегнатитѣ отъ 
зва становище отнасятъ се до 

-—о горнята инстанция, пред- 
гавляватъ доказателствата, 

•іителэито оправдаватъ отмѣнение- 
? или видоизмѣнението, по 

I 46і’Рнята инстанция ги оценява, 
възприетото становище взи- 

) гой ДРУга форма. Но когато 
•одиніреждението, което евъзпри- 
іславіо известно становище, е 
и дві»й горнята инстанция по реда, 
00 лігава работата става по тру- 
ико &а. Въ подобенъ случай са- 
рбийто учреждение, което е въз- 
нъ (»иело становището, трѣбва 
нъ. I се убеди, че е сгрѣшило, 

трѣбва да се откаже отъ 
Г°Д’ ва, което считаше за спра- 
ЬревДЛИВ0 и вѣРН0> но това е 

лко трудно, защото не може 
——- стане по другъ начинъ, 

венъ ако му се представятъ 
нитеюбходими доказателства, че 
=““‘**злриетото  му становище е 
I ^грѣшно.

Въ това последно положе- 
5 гоіе се намѣрилъ и въпросътъ 
'един възприетото отъ св. Синодъ 
ЗЕЛ>Н1новище за Имка. Споредъ 
I ДЯйствующия у насъ Екзар- 
ОО лйски уставъ свет. Синодъ 
1Ъ |с последнята инстанция по 
за врски и църковни въпроси, 

іто е така, естествено е, че 
от:нодалното становище за 

іка можеше да отмѣни пакъ 
ГОД.' Син°Дъ’ за това трѣб- 

ше заинтересованите да се 
іаревчесатъ до него, да пред- 
—-звятъ доказателства, че ста- 

}вището е неоснователно и 
асле|спРаведливо’ а това 
гояни'се Установи> ако тѣ дока- 
15 гГ?3’ че е далечъ отъ тѣхъ 

съльта и желанието да на-

да го подигнатъ въ събора. 
Наистина презъ декемврий 
месецъ 1927 г. неочаквано се 
свикаха всички архиереи 
на събрание въ София. 
Какъвъ е дневния редъ 

' на събора и колко ще траятъ 
заседанията му не се знаеше. 
Нѣколко дни следъ открива­
нето на събора, ако помнимъ 
добре, се бѣше представилъ 
дневния му редъ. Въ него и- 
маше предвиденъ и въпросътъ 
за Имка само съ една дума. 
Когато дойде редъ да се раз­
гледа тоя въпросъ, единъ отъ 
членоветѣ на архиерейското 
събрание попиталъ по чие ис­
кане е вмъкнатъ тоя въпросъ 
въ дневния редъ и по какъвъ 
поводъ архиерейското събра­
ние ще се занимае съ него. 
Св. Синодъ има опредѣлено 
становище по въпроса, което 
е оповестено на всѣкжде изъ 
епархиитѣ. Защо сега се пов­
дига тоя въпросъ? Това би 
могло да се направи по две 
причини: или ако св. Синодъ 
има данни да отмѣни, па видо 
измѣни или да допълни своето 
становище, или ако заинтере­
совани хора сж. подали заяв­
ление или писмо на името на 
архиерейското събрание. И въ 
двата случая въпросътъ за- I 
сѣга св. Синодъ, затова нуж­
дно е да се знаятъ причинитѣ, 
за които се повдига тоя въ­
просъ. Отговоръ на тия въпро­
си нѣмаше, така че архиерей­
ското събрание мина по ната- 
тъкъ, а синодалното £стано-

тантски учения, но и теософи и 
дъновисти свободно се ши­
рятъ, просвѣщаватъ и у правятъ 
живота на българитѣ, а граж­
данската власть не счита за 
нуждно да вземе наквито и да 
е мѣрки. Има дори случаи 
когато висшата църковна 
власть е правила оплаквания 
че представителитѣна извѣст­
но вѣрско учение прекаляватъ 
въ своята вѣрска ревность и 
е поисквала да се тури гра­
ница на тази прекалена рев­
ность или да се дадатъ срѣд­
ства на българската църква, 
за да се бори съ тия пред­
ставители, но е получавала 
отговоръ, че основно начало 
на държавната политика е ре­
лигиозната свобода. Споредъ 
това начало въ България днесъ

Има едно известие по тоя f 
въпрос ь, поддържано отъпро- 
тестанствующитѣ и отъ наем-
ницитѣ на Имка, Не бива да 
се остави неразгледано това 
известие казва се, че всепра- 
вославната конференция въ 
София била свикана отъ Г. 
Джонъ Мотъ неофициално. Г. 
Джонъ Мотъ билъ единъ отъ 
най голѣмитѣ руководители 
на Имка, както казватъ. За 
това приемаме, че той трѣбва 
да е ималъ горещо желание 
да се намѣси въ тоя споръ на 
българската църковна власть 
съ организацията на Имка. 
Нѣма съмнение, че той, въ 
качеството си руководитель 
на Имка би могълъ да се от­
несе направо до св. Синодъ

ция се отзовали на поканата 
на Г. Джонъ Мота.

Въ конференцията били по­
канени Румънската и Сръбска­
та църква и Рускиятъ Митро­
политъ Евлоги отъ Парижъ. 
Допущаме тоя последния да е

вище за Имка си остана 
сила.

Това стана кжде края 
декемврий месецъ 1927 г.

въ

на
Но

подиръ четири почти месеци 
неочаквано софийскитѣ вест­
ници пръснали новината, че 
въ София била свикана все- 
православна конференция въ

безпрепятствено сияе 
Христосъ въ лицето на 
мова, когато навсѣкжде, 
има вѣрващи християни, 
наватъ, че има единъ

втори 
Дъ- 

дето 
приз- 
само

и да се постарае да уравни 
спора. Но не се знае дали го

костятъ на православната 
іяваіра и църква> че тѣ сж и ще 
1 фанатъ членове на право- 
ооач^Вната църква и да поис- 
»вяз^гъ възъ основа на тия дока- 
-тв01гелства да бждатъ признати 
гжпв православни младежки хри- 
тьМ^янски дружества, готови да 
и|П< съобразяватъ като членове 
мѣо българската църква съ ней- 
:а If-fe нареждания за

съставъ, какъвто казахме 
началото на тия статии,

въ 
съ

—...... — мла-
и СЖкитѣ дружества по вѣр- 

:л«вЧтѣ въпроси. Ако бѣха пос-
пили гака, а св. Синодъ 

дйі'аваше на своето, онеправ- 
ОііитѢ можеха да почакатъ 

чая да прибѣгнетъ до едно
(/го срѣдство, което се пред- 

въ Екзархийския 
въ каноническото

ъ икда
тъ ^авъ,

не 
а

кдепво. Това е Областния съ- 
иентэъ* Д° такова срѣдстволри- 
иХнала и цариградската цър- 
<олк*  за разрешаване на бъл- 

а^ския църковенъ въпросъ.
сичгёащитницитѣ на Имка у 
зтоКъ, както се види, като зна- 
іаршь че у насъ предстои да 

свика областенъ съборъ,
лС#ли за излишно да съвет- 

засѣгнатитѣ отъ синод-)Д«Ч.(
ККИ. 

чес 
екн1 

іині

'О

ъ
становище да се отне- 
до св, Синодъ, а решили

цель да се занимае съ въпро­
са за имка.

Свикването на тази конфе­
ренция въ столицата на бъл­
гарското царство само по себе 
си бѣше едно много странно 
и отъ всѣка страна необяс­
нимо събитие. Въпросътъ какъ 
трѣбва да се държи българ­
ската църковна власть къмъ 
едно дружество съ чисто вѣр­
ски характеръ е вътрешенъ, 
тъй да кажемъ, въпросъ отъ 
компетентностьта на църков- I 
ната власть. Правата на дър­
жавната власть въ подобни 
случаи сж ограничени и вмѣ- 
шателството й въ тѣхъ е или 
превишение власти или наси­
лие, каквото упражняватъ са­
мо тираническитѣ правител­
ства. които мислятъ, че мо- 
гатъ да упражняватъ дадена 
та имъ власть на всѣкжде. 
Гражданската власть има пра­
во при известни условия, съ­
гласно съ основния законъ на 
страната, да позволи или да 
запрети упражнението на едно 
вѣрско учение. Така у насъ не 
само римокатолици, мусул- 
мани, евреи и всички протес-

Господъ, единъ Христосъ, и 
държавната власть никому не 
прѣчи да се кланя на тоя вто­
ри български Христосъ.

Тя обаче не може да се 
възползува отъ какъвто и да 
е поводъ или оплаквания про­
тивъ едно религиозно стано­
вище на българската църква 
и да свихва конференция отъ 
хора съ схващания религиозни, 
противоположни на нейнитѣ и 
да й предлага да се произнесе 
по единъ религиозенъ споръ. 
Направили го? Тогава значи, че 
тя упражнява насилие противъ 
българската църква. Послед- 
нята въ такъвъ случай ще 
скърби, но да се уплаши и 
отстжпи не бива. Защото жи- 
вотътъ на христовата църква 
е непрекъсната верига отъ 
гонения, мъки, страдания и 
борби. Но тя не се отчайва. 
Преди две хиляди години ка­
зано й е: „гоними будете. Но 
дерзайте, азъ победихъ мира“ 
Затова христовитѣ служители 
истинскитѣ христови служи­
тели, кога бждатъ преследвани 

I и гонени, не трѣбва да отпа- 
датъ духомъ. Но да си спом- 
нюватъ думитѣ на св. Атана- 

I сий Александрийски, казани 
по случай повдигнатото отъ 
Юлияна отстъпника гонение 
противъ църквата и вѣра хри­
стова: „Малъкъ облакъ е, ще 
мине замине.“

Като разгледаме въпросътъ 
кой е свикалъ конференцията 
и като не вѣрваме, че това е на­
правила бъгарската държавна 
власть, ние не можемъ да 
разберемъ каква работа имаше 
въ казаната конференция На- 
чалникътъ на вѣроизповѣд- 
ното отдѣление. Но, ако и да 
е присътствувалъ въ заседа­
нията на това събрание тоя 
държавенъ чиновникъ, ние 
все пакъ не допущаме, че дър­
жавната българска власть е 
свикала всеправославна кон­
ференция. Излишно е да се 
говори, че това не е напра­
вила и българската църковна 
власть. Защото било би смѣ­
шно да се свикватъ хора отъ 
друга народность и вѣра да 
разглеждатъ и обвиняватъ 
нейнитѣ вѣрски разпорежда­
ния.

е направилъ. Нито четохме не- 
кжде, нитс чухме, че Г. Джонъ 
Мотъ се отнесълъ до св. 
Синодъ. Наклоняй сме да вѣр- 
ваме или че е счелъ за недо- 
столѣтно да се отнася той, рж,- 
ководительтъ на едно всемирно 
съ голѣми материални срѣд- 
ства дружество, до св. Бъл­
гарски Синодъ, бедно отъ 
материални срѣдства учреж­
дение, или му е казано отъ 
нѣкого, че това не е нуждмо. 
При всичко това, ние всепакъ 
не мОжемъ да приемемъ, че 
всички членове на всеправо- 
славната Софийска конферен-

получилъ покана и отъ Г. 
Джонъ Мота, защото против- 
ницитѣ му го обвиняватъ, че 
се намѣрвалъ въ връзка съ 
Имка. Но всепакъ трудно ни е 
да повѣрваме, че той се по­
велъ само по тази покана, а 
още по-малко можемъ да пред­
положимъ, че дветѣ право­
славни църкви, Сръбската и 
Румънската, сж приели да взе- 
матъ участие въ една конфе­
ренция, свикана по инициати­
вата на единъ инославенъ 
дѣецъ, за да се разгледа е- 
динъ вѣрски въпросъ въ пре­
столния градъ на една поме- 
стна самостоятелна църква, 
тоже православна, която има 
вече известно становище по 
тоя въпросъ. Защото това би 
било вмѣшателство въ една 
чужда православна църква, не­
чувано, невиждано въ история­
та на православната църква. 
Тогава много е важенъ да се 
разгледа въпросътъ какъ се 
явиха въ конференцията наиме- 
нованитѣ по горе иностранни 
православни духовни лица. 
Това ще разгледаме по ната- 
тъкъ.

Колона за деца и юноши.

Ледътъ
Дете, ние сме сега въ сту­

дени зимни дни. Навсѣкжде 
студъ и гладъ! Погледни само 
заледилитѣ се стъкла по про- 
зорцитѣ и чуднитѣ кристали 
по тѣхъ, зада си представишъ
вълшебството, 
студа.

Тукъ ще

което прави

видишъ пъкъ
стъбълца, клончета, папрато- 
образни листа, цвѣтенца, дър­
вета, дънери—като че ли сме 
въ нѣкоя вѣковна гора. Като 
че ли сме нѣкжде въ севернитѣ 
страни, кждето всичко зелено 
и цъвтящо е заледено. Огрѣе 
ли пъкъ слънцето, ние виж­
даме презъ него всичкитѣ цвѣ- 
тове на дъждовната джга. 
Каква красота!

Бѣлитѣ пъкъ снѣжинки, по­
крили пжтища и друмища 
чисти като звездички, 
ослѣпително блѣстятъ. Стане 
ли студа голѣмъ, тѣ замръз- 
ватъ и приятно скриптятъ, ко­
га стжпваме по тѣхъ. Но . . . 
какъ се образува, дете, леда?— 
Ледътъ се образува отъ вод- 
нитѣ пари и студа. Тѣ сж не- 
говитѣ родители.

При топълъ въздухъ, вод- 
нитѣ пари се издигатъ неза- 
белезано, но допратъ ли се до
студени предмети, тѣ се 
ладяватъ и обръщатъ на 
ни капки, водни мехури, 
стигнатъ ли последнитѣ 
голѣмъ студъ точката на

ох- 
вод- 
До. 
при
за-

мръзването, тѣ се обръщатъ 
въ ледени кристалчета. Така 
леда се образува на всѣкжде.

Ледътъ има голѣма заслуга за 
насъ хората. Остави на страна 
дете, приятното удоволствие

при люша за парзаляне и зимния 
спортъ. Ледътъ има голѣма за­
слуга, че както снѣга предпаз­
ва отъ измръзване спящия жи­
вотъ (посевитѣ и растенията) 
въ земята, така пъкъ леда пред- j 
пазва отъ измръзване живот- 
нитѣ и растенията въ водата. 
Ако да не бѣше леда надъ 
рѣкитѣ и езерата, то всички 
риби биха измръзнали и умрѣ- 
ли. Какъ добрия Богъ се 
грижи за всичко!

Ледътъ има още и друга за­
слуга къмъ насъ. Спомни си, 
дете, за болнитѣ. Тукъ лѣка- 
ритѣ употрѣбяватъ много леда. 
При разтроенъ стомахъ даватъ 
ледъ да се гълта, при 
висока температура на главата 
или другаде по тѣлото, сла- 
гатъ ледъ. Защо ли?—Защото 
леда успокоява стомаха, раз­
нася прилива на кръвьта отъ 
това мѣсто и държи за дълго 
време една хладина. А това не 
е малко облекчение за болния!

Както виждашъ, дете, леда, 
въпрѣки своята студенина, ’ 
многое полезенъ. Това 
може да те поучи, стига да 
имашъ нужното милостиво 
сърдце. Отнеми и ти, както 
леда, душевната мжка и тя­
жесть на болнитѣ и беднитѣ. 
Стани тѣхенъ утешитель и по­
мощникъ! Нека твоето внима­
ние, състрадание, утешителни 
думи и насърчение, бжде тѣх- 
на радость и надежда за новъ 
животъ. Имашъ ли пъкъ ма- ' 
териалната възможность, то 
не забравяй да ги нахранишъ 
облечешъ и стоплишъ. Ти ще 
бждешъ тогава едно добро и 
достойно християнско дете.

Ек, Д-ръ Панайотова



ледство ли е получилъ? Пови­
шение ли? На любовна ли сре­
ща той бърза? Или, може би, 
хубавичко е закусилъ и чувст­
вото на здраве, чувството на 
ситость е заговорило въ него? 
Или да не би да сж окачили 
на шията му красивия осмо- 
жгъленъ кръстъ на полския 
кралъ Станислава?

Не. Той съчини клевета по 
адресъ на своя приятель, усър­
дно я разпространи между поз- 
натитѣ си, чу я сжщата тая 
клевета—отъ устата на други- 
го—и самъ повѣрва въ нея

О, какъ доволенъ, какъ да­
же добъръ е въ тая минута 
този милъ, много обещаващъ, 
младъ човѣкъ!

Преведе Рад. Г. Лѣваковъ

Бележки.
Кръчма ям е танъ!

О. Народъ изнесе, че св. 
Синодъ търгува съ вино, кое- 
то се получавало отъ Бачков- 
ския монастиръ. В. Зора въ 
единъ отъ последнитѣ си бро­
еве, като повтаря това, пише, 
че въ дѣлото, заведено отъ 
Синода, дирек- 
торътъ на църковнитѣ достав­
ки г. Ангелъ Стояновъ щѣлъ 
да установи, че „наистина се 
получавало вино въ Canada отъ 
Банковская монастиръ, но това 
вино се заплащало срещу кви­
танция. Отъ това вино можем 
да са купи и авторътъ на ин­
криминираната статия въ в. 
„Народъ“. . . .

Естествено, тия думи, цити­
рани изъ показанията на г. 
Стоянова по дълото, убежда- 
ватъ всѣкиго, че въ св. Синодъ 
продаватъ вино. Това е дос­
татъчно за хумориститѣ отъ 
Зора. Тѣ го навиватъ на пръс­
та си и започватъ своитѣ за­
качки и подбиви не вече съ 
нѣкой си Ангелъ Стояновъ, а 
съ църковната висша управа, 
синодалнитѣ владици. А заед­
но съ Зора се смѣятъ 50 хи­
ляди нейни четци и около 
тѣхъ още 150, на които тѣ сж 
разказали случая т. е. смѣесе 
цѣла интелигентна България, 
защото Зора се чете предимно 
отъ интелигенцията.

И ние се питаме: Защо бѣше 
нуждно това вино да се про­
дава отъ св. Синод ь? Нѣматъ 
ли вѣра на монастирското 
управление, което сжщо срещу 
квитанция може да си продава 
виното, както е било всѣкога, 
а прихода внася въ Синода? 
Кого ползува това пренасяне 
на виното въ София? Не ще 
споръ, че това е дѣло на нѣ­
кой чиновници отъ Синода, 
които и въ този случай сж 
намѣрили начина да си доста­
вятъ евтино и чисто винце. 
Защото до журналиститѣ отъ 
Народъ, Зора и др. външни хо­
ра, сигурно бачковското винце 
не ще стигне, въпрѣки деклара­
цията на г.А. Стояновъ, а пакъ 
синодални и други църковни 
храненици въ София ще го 
изсмучатъ. Какво да отгова­
ряме ние тукъ, долу при на­
рода, на тия, които питатъ и се 
смѣятъ? Защо тия чиновници 
отъ св. Синодъ подвеждатъ и 
излагать синодалнитѣ владици 
а съ тѣхъ и цѣлото духо­
венство? Защо ни каратъ да 
се червимъ предъ народа, 
предъ своитѣ енорияши? И 
какъ да ги убеждаваме, че въ 
тази църква има редъ и че 
Синода не е едно гнѣздо за 
огояване на този и онзи?

Разложение.

Едно все по-го чѣмо разло­
жение въ политическия животъ 
на България настава. Почти 
всички политически партии се 
подѣлиха по на две и три нови 
групи. Разцеплението и враж­
дата сж въ своя разгаръ. 
Презъ последнитѣ избори за

iii № ва иакуітвзта 
Н ПЖТЗ.

ДОМЪТь на изкуствата^ и 
печата въ нашия градъ, който 
се основа на Ивановъ день т. 
г. и се помѣщава въ сутерена 
на чит. „Арх. Михаилъ“, за­
почва своя интензивенъ животъ 
Шуменъ е билъ всѣкога д/~ 
ховно буден ь центъръ. Мла­
дитѣ тукашни артисти, музи­
канти, писатели, художници 
иматъ свой домъ, свое мѣсто 
за лоч івка и разговоръ, и това 
ги вьодушевлява. В^ѣки недѣ­
ленъ день следъ обѣдъ, по 
уречена програма, членоветѣ 
на дома устройвагъ свои лите­
ратурно-музикални вечери съ 
сказка. Всички, семейно или 
не, сядетъ около маситЬ, пиятъ 
чай или нѣщо друго, а презъ 
това време се рсдятъ разлнч- 
нигѣ номера отъ заоавата. 
МЛаДИ ПѣВЦИ И ПОетИ НоМИ- 

рать случая свободно, при по 
тѣсень кржгъ, по-иніимна об­
становка, да покажагъ своитѣ 
дарои. tiro каква овше, налр. 
програмата вечерыа въ недѣ­
ля, 10 того, която оѣше пос- 
веіена на йіклОем ь Аа-
I« <3 О «41 w О Ъ і

1. A/Udttdl Сл, МОЯ ГОРО—- 
пѣе г ца Андреева, гіа пияното 
г-нь В. Дюгмеджиевъ

Сказка за «Іа-
PdddlUBa отъ г-нъ Ил. 
Краевъ

3. ъадияа Д«мка ооси- 
П«э«іж»—свири на пияно г-ца 
Бл ьскова.

4. Изь творчеството на Ка- 
равелова—чеіе Д рьБлъсковъ

5. «эа^ьі Гаи ци­
гански романс ь и ИиН-
че —пѣе г-нъ Доростол- 
скй. Акомла -В. Дюгмеджиевь

6. Мелодекламация отъ г-жа 
Хр. Стоянова—соосгвени сти­
хове.

7. АЗра—-романсъ—пѣе г-ца 
Казанджиева.

3. duMKrtUlXH гробъ отъ 
Хр. Стоянрва —мелодекламация 
г. Доростолски.

9. .»Ъсапь оезь дун«— 
стихове—чете Д-ръ Блъсковъ

10. отъ X. Хайне—
пѣе г. Доростолски.
11 Имровизирано стихотворе­
ние—хумореска — отъ г. Д. 
Вичевъ.

Председатель на домаеучи- 
тельтъ художникъ г-нъ Sp. 
Ao«io8to. Дэмакинь—учиге- 
льгъ—художникъ г. Д. «іи- 
Чей «. Последниятъ съ своята 
духовита, здрава и много ве­
села натуря е съединителното 
звено между „калризнитѣ“ 
артисти, художници, музиканти 
и пр. Безъ трудьтъ. и лични- 
тѣ жретви, които прави неу­
моримия г-нъ Вичевъ, Шумен ь 
не би ималъ свой Домъ на 
изкуствата и печата. Подъ по­
крива на този домъ ще раст- 
натъ и се развиватъ младитѣ 
даровити синове и дъщери на 
нашия градъ, за да станетъ по- 
късно гордость на своя на­
родъ. Въ Дома всичко Си води 
въ приличие и моралъ. 
Нека се надяваме, че това на­
строение ще се залази до край. 
Всѣки членъ и поканенъ гость 
може да прекара прчятенъ 
часъ въ Дома всѣкога, а 
особно всѣка недѣля вечерь.

Свещ. Д.

Дошнаятіі wto.
(И. С. Тургеневъ)

По улицигѣ на столицата 
весело прибѣгая младъ човѣкъ. 
Движенията му сж радостни, 
бойки. Очитѣ сияятъ, устнитѣ 
му еж прибрани въ блажена 
усмивка, лицето му — приятно 
зачервено отъ доволство. . . 
Цѣлиятъ той е доволство и ра­
дость.

Що му се е случило? Нас­

училищни настоятели това раз­
цепление стигна крайни раз- 
мѣри. Самитѣ сговористи въ 
всички по-голѣми градове и 
села сж излезли съ по две и 
по-вече листи. Въ Пловдивъ е 
имало 4 сговористки листи. 
Какво ще стане следъ избора? 
Вѣка група и групичка ще 
бжде представена въ училищ­
ното настоятелство или общин­
ския съветъ и пр.. Болшинство 
неможе да се скърпи, и ако 
се скърпи, шито е съ бѣли 
конци, управлението е слабо, 
всѣка инициатива се спъва, 
караницитѣ въ настоятелствата 
и съветитѣ нѣматъ край, а 
училищния и общински животъ 
стои въ застой и неуредица. 
Всичко това носятъ полити- 
ческитѣ водачи. Въ голѣмата 
си маса народътъ и неговата 
интелигенция сж отвратени отъ 
борбитѣ на паргиитѣ и сж 
изгубили всѣка вѣра, че тия' 
партии ще донесатъ нѣкакво 
добро на страната. Напр«> всич­
ко разумно е дълбоко убедено, 
че партиитѣ опартизаняватъ 
все по-вече народа, че парти­
занщината е голѣмата язва въ 
снагата на народното тѣло. 
Вече има организации, които 
усилено работягъ за премахва­
не на парламенталното и де­
мократично управление и ис­
кать Царьтъ да в>еме въ ржка 
цѣлото управление на страна­
та. Партиитѣ, егоизмътъ и слѣ- 
потата на партизанитѣ, сами 
подгоівятъ почвата за военна­
та диктатура или фашизма въ 
България. А други страни вече 
дадоха примѣрь за това. Дали 
не ще преживѣе страната ни 
нови сътресения и смутове? 
И ние сме убедени, че парти- 
занството копае гроба на 
България. Но какъ ще се отър- 
вемъ отъ тази отрова?
Неприлично държане

Като говоримъ за опарти- 
заняването на народа, нека 
споменемъ за какво ни се 
оплака единъ гражданинъ отъ 
Шуменъ.

Въ читалнята на чит. „Арх. 
Михаилъ“ дохождатъ ученици 
отъ гимназията и др. училища. 
Човѣкъ трѣбва да се радва, 
че младитѣ обичатъ да четатъ. 
Но какъ се държатъ тѣ тамъ? 
Възрастнитѣ свалятъ шапкитѣ 
си и ги слагать на закачал­
ката. Ученицитѣ четатъ, сед­
нали на столоветѣ, съ шапки 
на глава. И какво четатъ уче- 
ницитѣ? Малцина четатъ хуба- 
витѣ научни, литературни и 
др. списания. Ученицитѣ вли- 
затъ въ читалището, за да 
четатъ политическитѣ вест­
ници. Влиза възрастенъ гос­
подинъ да прочете партийна­
та преса. Всички политически 
органи, които получава чита­
лището, сж въ ржцетѣ на уче­
ницитѣ. Става ти неприятно 
и скръбно. Какъ става така, 
ни говори нашиятъ добъръ 
гражданинъ, каква магия е 
правена надъ нашитѣ деца, та 
и тѣ не се интересуватъ отъ 
нищо друго, осЕенъ отъ често 
неприличнитѣ крѣсъци и вза­
имни хули между партийнитѣ 
органи? Наистина, зле вър- 
вимъ, отъ рано закърмяме 
нашитѣ деца сь партизанската 
отрова. Неможемъ да чакаме 
отъ тѣхъ, като израстнатъ, 
да не надминатъ своитѣ бащи!

ХРОНИКА.
СгатиитЬ на Негово Висо­

копреосвещенство Митропо­
лита Симеона сж отъ много 
важно значение за живота на 
нашата църква, затова съвет­
ваме нашитѣ читатели да ги 
следятъ внимателно. По много 
свидетелства иіика (между- 
църковно или надцърковно 
християнско дружество, което 
има разклонения въ цѣлйя 
свѣтъ) е франкмасонска орга­
низация. Евреи милионери отъ

Мгдоистерскиятъ съветъ 
прие бюдокета на държавата. 
Общия разходенъ бюджетъ 
възлиза на 7 милиарда лева. 
Въ тая цифра влизатъ и раз- 
ходитѣ по стабилизационния 
заемъ, Бюджетътъ ще се вне­
се тия дни въ камарата.—Ад­
министративния съветъ при ми­
нистерството на народното про- 
свѣ цение е решилъ да иска 
съставянето на специални седмо­
класни девически гимназии, въ 
които обучението да бжде съо­
бразно съизискванията на нуж- 
дитѣ на живота. Ще останатъ 
само нѣколко отъ се^ашнитѣ 
гимназии, и то въ потлавнитѣ 
центрове, за момичета, които 
искатъ да следватъ въ висши 
училища. —Между земледѣлци- 
тѣ спороветѣ продължаватъ. 
Разцепена е и парламентарната 
имъ група. — Ютославянското 
правителство е решило да от­
вори границата си къмъ Бъл­
гария. Назначена е комисия, 
която да разреши въпроса въ 
поцообноститѣ. — Получена е 
третата вноска отъ заема — 
300,000 лири стерлинги.

5» тази тежка зима да 
не забравяме бецнитѣ. Архи- 
тектъ Рачевъ отъ града пода­
ри за тѣхъ 250 лева. Изказва 
му се най-сьрдечна благодар­
ность.

Ваэнеис&ата митрополия 
е издала окржжно писмо, съ 
което приканя свещеницитѣ 
отъ епархията да не получа- 
ватъ в. „Хр. Съветникъ", из- 
даванъ въ гр. Варна отъ еа®Щ. 
йС. Кожухадовъ, защото 
държалъ неприличенъ езикъ 
спрѣмо архиереи и свещеници, 
защото „сѣелъ семена на вѣ- 
търа, съ публично оскандаля-

Америка и Европа субсидиратъ 
тази организация, затова тя 
разполага съ грамадни мате­
риални срѣдства. Задачата 
на тази организация е да скло­
ни, да приучи младежитѣ отъ 
всички вѣри, особено христи- 
янитѣ, че всѣка вѣра е еднак­
во ценна, че нѣма разлика 
между православни, католици и 
протестанти. Практическиятъ 
резултатъ отъ това въздейст­
вие е, че младежитѣ ставатъ ни 
топли ни студени къмъ своята 
вѣра, или най често и поизсти- 
ватъ, защото почватъ да на- 
миратъ, напр., че православие­
то е много догматично и тѣс- 
ногръдо, стѣснява духа, а отъ 
протестанизма лъха свобода, 
примирение и пр.

По тази причина св. Синодъ 
на нашата църква взе отрица­
телно срановище по въпроса 
за имка, а препоржча мла- 
дежьта да се организира въ 
православни младежки друже­
ства. Софийския Митрополитъ, 
обаче, държи страната на 

а неотдавна въ салона 
й-ЭЪ Яонгъ—София напра­
ви водосветъ и благослови нѣ­
какво начинание на ЙМча. 
Това даде поводъ на в. Оте- 
чзсгво, органъ на Съюза на 
зап. офицери, да оежди остро 
постжпката на Митрополитъ 
Стефана, като пита защо той 
не се подчинява на*решението  
на Св. Синодъ по отношение 
на ИЙКЭ, асѣесепаратизъмъ.

И така, има архиреи въ Бъл­
гария, които държатъ страната 
на аЯМ «а. Казахме, че &вм&а 
е организация съ грамадни 
материални срѣдства и съ 
силно влияние въ много хри 
стиянски народи. Имйй е сил­
на да създаде сътресения въ 
бедната и слабо организирана 
Българкса православна цър­
ква. Ето защо намираме, че 
ста^иитѣ на стария Митропо­
литъ Симеонъ по поводь мина 
логодишната, наречена всепра- 
вослазна, конференция кой го 
нѣма за ИЙка мнението на 
Митрополита Стефана, заслу- 
жаватъ всѣко внимание. Гя 
ще продължи още единъ 
или два броя.

ване на този или онзи бра> 
чикъ, на църковната влаЈ 
изобщо. По;'тоя начинъ ‘fcpu, 
тиянитѣ охлаждаватъ 
вѣра и църква, а свещеници*  
се въоржжаватъ единъ сре^ 
другъ и срещу . органитѣ й 
църковната власть несправе- 
ли во.“

Сжщото това нѣщо ние q 
писали и доказвали мно? 
пжти, но затова бѣхме уличі 
обругани отъ свещ. Ko«yj: 
ровъ предъ свещенствот 
Окржжното, малко късно, ® 
хожда да потвърди, че w 
мислимъ правилно. Така един 
по единъ ще изкапятъ они . 
които ни огорчаватъ тогавГ" 
когато имъ казваме истина; 
въ очи.

КНИЖНИНА.
Д^ббХЮТаотъ КънюТ. Кл.с 

джиевъ, дългогодишенъ 
тель въ Шуменъ, малка книж г 
отъ 32 страници—единъ апе,F 
къмъ ученицитѣ да обогаік 
ватъ своя духъ презъ младин 
сигодини съ добродетели. Дон 
рото сърдце у човѣка е нап 
скжпото нѣщо, най-голѣмо^ 
богатство за всѣки мжжъ 
жена. Книжката е изпъстре1 
съ цитати отъ велики мжіг 
и религиозни учители начя 
вѣчеството Споменаватъ ceci® 
чаи дето ученици сж извъ° 
шили похвални дѣла. Нѣк:м 
сж отъ Шуменъ и се зная4 
имената имъ. Добре е всичи 
особно ученицитѣ, да си t 
бавятъ книжката. Складира 
е у самия авторъ, ул. Царъ(кі 
вободитель, Шуменъ. СтрјР' 
б лева. , и----------------------------------------- >г

Препи(з<
ОПРЕДЕЛЕНИЕ № 8 ” 

Шуменски Окржженъ Сждъ1( 
р. з. на 4 I 1929 год,

Докладч. Юр. Белчевъ
Допуща осиновяването и 

Юрданъ Жечевъ Славевъ 1_ 
с. Злокученъ, Шуменско, 5? 
Иванъ Христовъ Владовъ и 
Жеча Иванова изъ с. Смѣдс« 
Преславско. п

Да се изпълнятъ наредбД' 
на чл. 392 отъ закона за о“ 
новяването и пр.
Председателств. чл. (п) Ю 
Бѣляевъ, Членове: (п) П. Бо 
жиевъ и (п) Ст. Кировъ

ВЂРНО: 5г
На Шуменски Окржженъ Сйр 

Секретарь, (п) П. Банегј^

КС 
Преславский Сжд. Изпълнят^

Обявление Ne7^
На основание изпълните/^ 

листь № 5662, издаденъ 
Преславския Мирови ОждиР 
17 Октомврий 1927 год. не 
полза на Маринъ Чивгънон 
отъ гара Преславъ срещу 
ринъ Харизановъ отъ с. 
маново за искъ отъ 9390 
лихви и разноски и съглі^ 
чл. чл. 1004 — 1038 отъ гр^ 
данското Сждопроизводс’ 
обявявамъ, че отъ 8 февруг 
1929 год. до 11 мартъ 19z9f 
съ праѳонаддаване 5% вь 
часа срокъ, въ канцеларско 
ми ще трае публичната гна 
данъ на следующитѣ длъ^л 
кови недвижими имоти, c^e 
бодни отъ залогъ и запор~е 
именно: 1) Петь декара *ѣ  
едно американско лозе, цѣіко 
отъ 9-8 дек., къмъ источ^т 
страна, находяще се въ зеше 
щето на с. Салманово, 
ностьта „Ченгене Аланъ 
съседи: Юрданъ Харалан 
Вълчо Станевъ и 
мѣра, оценено 10400 лв.

Желающитѣ да купятъ, 
гатъ да се явятъ въ каНЦ 
рията ми всѣки присжтств, ■ 
день и часъ, за да пРеГ‘_ 
датъ книжата и да наДДаЈ<а) 
гр. Преславъ8 февруарий 
Сждия’Изпълнитель: Б. КаРди 

___ ІО


